¹ *Med.*, III., *passim*.

² . . . "nec dubium est si Deus cessaret a suo concursu quin statim omnia quæ creavit in nihilum essent abitura, quia antequam creata essent et ipsis concursum suum præberet nihil erant. . . . Nec Deus ostenderet potentiam suam esse immensam si res tales efficeret ut postea sine ipso esse possent; sed contra illam in hoc testaretur esse finitam, quod res semel creatæ non amplius ab eo penderent." *Ep.*, II., xvi., p. 89.

"Quantum ad liberum arbitrium si ad nos tantum attendamus fateor non posse nos illud non putare independens; sed cum ad infinitam Dei potentiam animum advertimus, non possumus non credere omnia ab illo pendere et proinde liberum nostrum arbitrium imperio eius solutum non esse. Implicat enim contradictionem Deum creasse homines eiusmodi naturæ ut voluntatis eorum actiones ab eius voluntate non pendeant; quia idem est ac si quis diceret, potentiam eius finitam esse simul ac infinitam; finitam cum aliquid sit quod ab illo non pendet; infinitam vero cum potuerit rem hanc independentem creare." (*Ep.*, I., ix., p. 25.)

³ *Med.*, III., p. 48, l. 25 f.; p. 49, l. 11.

. . . rationes omnes quæ Dei existentiam probant, illumque primam esse et immutabilem causam omnium effectuum qui a libero hominum arbitrio non pendunt, mihi videri probare illum etiam esse causam actionum omnium quæ a libero arbitrio pendent. Non enim demonstrari potest quod existat, nisi consideretur ut ens summe perfectum; non esset autem summe perfectum, siquid in mundo fieri posset quod ab illo omnino non procederet. Verum quidem est sola fide doceri nos quid sit gratia illa per quam Deus ad beatitudinem supernaturalem nos evehit; sed ex sola naturali Philosophia colligere licet non posse animum humanum vel minimam cogitationem subire quin velit Deus et ab æterno voluerit ut subiret. (*Ep.*, I., 8, pp. 22-23.)

"The mere duration of our life suffices to prove the existence of God". And adds: "We cannot doubt the truth of this demonstration so long as we observe the nature of time, or of the duration of things; for this is of such a kind that its parts do not depend one upon the other, and never co-exist; and from the fact that we now are, it does not follow that we shall be a moment afterwards, if some cause—the same that first produced us—does not continue so to produce us, that is, to conserve us. . . ."¹

(β) *In Knowledge.*

The doctrine of conservation, however, which we see to be the direct outcome of the doctrine of the transcendence of God, involves more than a discrete time. The presuppositions of the logic reappear. Everything rests on and in the will of God. There are no necessary connexions between things, because there is no necessity; nor can we speak of causation in a world in which God is the sole and immediate cause of everything. And just as there are no necessary or causal connexions between things, so the very word thing has lost its meaning. Qualities may conceivably be changed within the substance and substances themselves may conceivably interchange with one another.² To deny these possibilities is to deny the divine power; that we cannot understand them is no argument, because the understanding of man is incompetent to fathom the nature and purposes of God. In so far, therefore, as science depends on the observation and discovery of regular sequences, Descartes' insistence